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2020.-2022.gadam 3. un 4. 
mērķa galvenās aktualitātes 
un saistošās likumdošanas 
iniciatīvas.





1. mērķis
Klientu vajadzībām atbilstoši 
pakalpojumi – pazīstam savu 

klientu

Analītikas integrācija un datu 
pārvaldības attīstība

Nodokļu maksātāju 
segmentēšana atbilstoši viņu 
nodokļu saistību izpildes 
disciplīnai visā nodokļu 
administrēšanas dzīves ciklā 
(360 grādu pieeja)

Nodokļu saistību izpildes 
stratēģijas īstenošana, 
nodrošinot katram segmentam 
atbilstošus pakalpojumus

Uz lietotājpieredzi un 
pakalpojumu dizainu balstīti 
ērti un viegli lietojami 
pakalpojumi

Stratēģiskās iniciatīvas:VID stratēģija
2020.-2022. gadam



1. stratēģiskā mērķa īstenošana
Klientu vajadzībām atbilstoši pakalpojumi – pazīstam savu klientu



Vienotā nodokļu maksātāju  
novērtēšanas sistēma

Inga Mukāne,
Nodokļu maksātāju uzvedības analīzes un 

prognozēšanas pārvaldes direktore



Kas ir nodokļu maksātāju segmentācija?

Segmentācija ir nodokļu maksātāju sadalīšana kopās pēc 
nodokļu maksāšanas uzvedības modeļiem, ņemot vērā 
noteiktas raksturīgas nodokļu saistību izpildes disciplīnas 
pazīmes



Kāds ir segmentācijas mērķis?

• Atpazīt nodokļu maksātāju klases pēc nodokļu 
maksāšanas disciplīnas

• Balstoties uz klasēm, veidot nodokļu administrēšanas 
taktikas

• Veicināt nodokļu maksāšanas disciplīnas stiprināšanu 
visefektīvākajā veidā



Nodokļu maksātāju 

novērtējums
«ārējām vajadzībām» 

reitings
biznesa reputācijas 

prezentācija

Divu sistēmu apvienošana

Nodokļu maksātāju

novērtējums
«iekšējām vajadzībām»  

segments
apkalpošanas līmeņa 

noteikšanai VIENS 
NOVĒRTĒJUMS 

=
VIENS 

VIEDOKLIS 
PAR NODOKĻU 
MAKSĀŠANAS 
DISCIPLĪNU!



Nodokļu maksātāju
novērtējuma «piramīda»

Kopējais 
novērtējums,     
kas veidojas
no segmenta

Rādītāji, kas
neveido kopvērtējuma 

matemātiku, bet izskaidro 
nodokļu maksātājam kurā 
jomā VID saskata riskus 

un sniedz riska 
novērtējumu

Pārskati, kuri uzrāda konkrētās 
neatbilstības nodokļu maksātāju datos, 

lai uzlabotu savu kopvērtējumu



Aktuāla likumdošanas iniciatīva –
reitinga (segmentēšanas) sistēmas 

publiskošana

Inga Brutāne,
Juridiskās un pirmstiesas strīdu 
izskatīšanas pārvaldes direktore



Likumdošanas iniciatīvas mērķis 

Noteikt tiesisko regulējumu Nodokļu maksātāju reitinga sistēmas 
kopējā novērtējuma publiskošanai VID tīmekļa vietnē:

1. nosakot, kas ir Nodokļu maksātāju reitinga sistēma
2. kādiem mērķiem tā ir izveidota
3. kāda informācija tās ietvaros publicējama

Nodokļu maksātāju reitinga sistēma ir VID uzturēta datu bāze, kurā 
norādīta informācija par nodokļu maksātāju novērtējumu pēc nodokļu 
saistību izpildes un saimnieciskās darbības raksturojošiem rādītājiem



Likumdošanas iniciatīvas mērķis 

1. nodokļu maksātāju labprātīgas nodokļu saistību izpildes 
veicināšana

2. VID uzdevumu efektīvākas izpildes nodrošināšana

www.vid.gov.lv paredzēts publicēt ne tikai reitingu, bet arī informāciju par tā 
metodoloģiju (juridisko personu salīdzināšanas, grupēšanas un novērtēšanas 
principiem un kritērijiem)

Plānots, ka 01.01.2023. VID nodrošinās publiski pieejamu 
noteikto nodokļu maksātāju (juridisko personu) kopējo reitinga 
novērtējumu

http://www.vid.gov.lv/


2. mērķis
Uz uzticēšanos vērsta 

komunikācija un sadarbība –
uzticamies savam klientam

Mērķtiecīga komunikācija 
labprātīgas nodokļu saistību 
izpildes veicināšanai

Klienta vajadzībām atbilstoša 
saziņas valoda un 
komunikācijas veids (kanāls)

Digitālās ekosistēmas attīstība

Paplašināta sadarbība 
savstarpējai partneru 
pievienotās vērtības gūšanai

Stratēģiskās iniciatīvas:VID stratēģija
2020.-2022. gadam



2. stratēģiskā mērķa īstenošana
Uz uzticēšanos vērsta komunikācija un sadarbība – uzticamies 
savam klientam



Normatīvo aktu regulējuma par 
darbības izbeigšanu pilnveidošana

Uldis Rūbežnīks,
Nodokļu pārvaldes

Juridiskās daļas vadītājs



1. Statistika

2. Esošā situācija

3. Priekšlikumi



1. Statistika

2. Esošā situācija

3. Priekšlikumi



Neaktīvi NM, kas neiesniedz nodokļu deklarācijas 
par pēdējiem 2 gadiem un ilgāk:

• 4 096 IK (no reģistrētām 10967 IK), t.i. 37 % no kopējā IK skaita

• 3 997 IU (no reģistrētiem 5 699 IU), t.i. 70 % no kopējā IU skaita 

• 10 226 ZS (no reģistrētām 20 295 ZS), t.i. 50 % no kopējā ZS skaita

• 43 ZvS (no reģistrētām 105 ZvS), t.i. 41 % no kopējā ZvS skaita

Dati uz 23.03.2021.



Neaktīvas biedrības un nodibinājumi, kas neiesniedz 
nodokļu deklarācijas par pēdējiem 2 gadiem un ilgāk – 3633
(no reģistrētām 24 591), t.i. 15 % no kopējā skaita

Dati uz 23.03.2021.

338 biedrībās un 18 nodibinājumos nav reģistrētas 
aktuālas amatpersonas



1. Statistika

2. Esošā situācija

3. Priekšlikumi



1. Statistika

2. Esošā situācija

3. Priekšlikumi



VID ir konstatējis nepieciešamību pilnveidot 
normatīvo regulējumu par darbības izbeigšanu 

• individuālajiem komersantiem (IK)

• individuālajiem uzņēmumiem (IU) 

• zemnieka saimniecībām (ZS)

• zvejnieka saimniecībām (ZvS)

• lauku amatnieku un ģimenes uzņēmumiem (Ģu)

• biedrībām un nodibinājumiem



VID nav tiesības pieņemt lēmumu par 
saimnieciskās darbības izbeigšanu

Pašlaik vienīgais saimnieciskās darbības ierobežojošais 
pasākums, ko VID ir tiesīgs piemērot minētajiem NM, ir 
pieņemt lēmumu par saimnieciskās darbības apturēšanu



Pašlaik VID ir tiesības iesniegt prasību tiesā par biedrības
darbības izbeigšanu

• nepieciešama aktīva biedrības likvidatora rīcība 

• VID lūdz tiesai iecelt likvidatoru

• tiesa VID lūgumu noraida

• neaktīvās biedrības turpina pastāvēt un netiek likvidētas

(šobrīd VID gatavo 40 prasības pieteikumus tiesai par neaktīvu 
biedrību darbības izbeigšanu)



1. Statistika

2. Esošā situācija

3. Priekšlikumi



1. Statistika

2. Esošā situācija

3. Priekšlikumi



Priekšlikumi

• Papildināt normatīvo regulējumu par minēto subjektu darbības 
izbeigšanu, pamatojoties uz VID lēmumu (SD apturēšanas 
gadījumos)

• UR tiesības izbeigt biedrības darbību, ja biedrības un 
nodibinājuma valdei ilgāk par trim mēnešiem nav pārstāvības 
tiesību

• Regulējums subjektu izslēgšanai, ja gada laikā no fiziskās
personas nāves brīža nav uzsākta mantojuma lieta

• Izvērtēt rīcību gadījumos, ja īpašnieks ir miris un ilgstoši 
mantojuma tiesībās netiek apstiprināti mantinieki



Informācija

• Tiek veikti grozījumi Reliģisko organizāciju likumā, kas paredz 
reliģiskās organizācijas darbības izbeigšanu, pamatojoties uz 
reģistra iestādes lēmumu

• Tieslietu ministrijas ieskatā vienkāršotās likvidācijas process 
biedrībām un nodibinājumiem būtu samērojams ar reliģiskajām 
organizācijām un ir jāņem vērā biedrošanās brīvības aspekts, kas 
biedrības un nodibinājumus atšķir no komersantiem

Līdz 25.05.2021. grozījumi Reliģisko organizāciju likumā nav stājušies spēkā



Ko mēs panāksim?

patiesās informācijas atspoguļošanu datos

korekta 
analīze

statistika

NA grozījumu 
plānošana NM uzvedības 

analīze

ieņēmumu 
plānošana

ietaupīti 
administrēšanas 
resursi



Nākamā VID attīstības 
konsultatīvās padomes sēde: 
15.06.2021. 

Tēma: VID stratēģijas 3. un 
4.mērķis


